DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

(DECE)

Term-End Examination

June, 2025

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: (i) Attempt any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(a) Discuss any five reasons why early childhood development interventions is needed.

(b) Explain the *three* methods of teaching emphasized by Rabindranath Tagore.

10

- 2. (a) What do you understand by the term 'child with special needs'? Explain with examples.
 - (b) What is the difference between 'Impairment' and 'Handicap'? Describe with examples.
- 3. (a) Explain any two emotions experienced by parents when they realize that their child has a disability.
 - (b) Explain giving examples, three environmental factors that lead to behavioural difficulties in children.

4+4+4

4. (a) Briefly describe any *five* characteristics of a child who has mental retardation (now known as intellectual disability).

10

- (b) State any *five* principles that a caregiver needs to keep in mind to help the child with hearing impairment understand the speech of others. 10
- 5. (a) (i) Who are the beneficiaries of an Anganwadi?
 - (ii) List all the services provided to the beneficiaries.6

(iii)	Name	two	field	health
	functionar	ies	directly	associated
	with the IO	ne. 2		

- (b) Describe any *five* challenges implementing the ICDS programme. 10
- 6. (a) Describe the principle of iintegration at various levels in the organization 'Mobile Creches'.
 - (b) What are the different functions involved in the management process?Describe any one in detail.
- 7. (a) Describe the activities of any *one*national level voluntary organization

 working ffor young children. 5

- (b) Explain any two problems from the point of view of the receiver that can create barriers in the communication process, giving examples.
- (c) List any five characteristics of a childwith cerebral palsy.

DECE-3

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल

और शिक्षा में डिप्लोमा

(डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ और कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. (क) किन्हीं **पाँच** कारणों पर चर्चा कीजिए जो सिद्ध करते हैं

कि प्रारम्भिक बाल्यावस्था के दौरान अन्तःक्षेपों की आवश्यकता है।

(碅)	रवीन्द्रनाथ	टैगाडेर	ने	शिक्षण	की	जिन	तीन	विधियों	पर
	बल दिया	है, उन्हें	स	मझाइए ।					10

- (क) 'विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चे' से आप क्या
 समझते हैं ? उदाहरण सिहत समझाइए।
 - (ख) 'क्षति' और 'अक्षमता' में क्या अन्तर है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- 3. (क) माता-पिता द्वारा अनुभव किये गये किन्हीं दो मनोभावों की व्याख्या कीजिए, जब उन्हें अपने बच्चे की अक्षमता का पता चलता है।
 4+4
 - (ख) बच्चों में व्यवहार सम्बन्धी समस्याओं को जन्म देने वाले तीन परिवेश-सम्बन्धी कारकों को उदाहरण देकर समझाइए। 4+4+4

- (क) मानसिक मंदता (जिसे अब बौद्धिक विकलांगता के रूप में जाना जाता है) वाले बच्चों की किन्हीं पाँच
 विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 - (ख) किन्हीं **पाँच** सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए जिन्हें देखभालकर्ता को ध्यान में रखना चाहिए ताकि श्रवण दोष से ग्रस्त बच्चे दूसरों की भाषा समझ सकें। 10
- 5. (क) (i) आँगनबाड़ी के लाभार्थी कौन हैं ? 2
 - (ii) लाभार्थियों को प्रदान की जाने वाली सभी सेवाओं की सूची बनाइए। 6
 - (iii) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम से सीधे तौर पर जुड़े दो क्षेत्रीय स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं के नाम बताइए।

(폡)	आई.सी.डी.एस.	कार्यक्रम	को	कार्यान्वित	करने	Ì
	क्रीजिए।		10			

- (क) 'मोबाइल क्रेच' संगठन में विभिन्न स्तरों पर एकीकरण
 के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
 - (ख) प्रबन्धन प्रक्रिया में कौन-से विभिन्न कार्य सम्मिलित हैं ? किसी **एक** का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- (क) छोटे बच्चों के लिए कार्य करने वाले राष्ट्रीय स्तर के किसी एक स्वैच्छिक संगठन के क्रियाकलापों का वर्णन की जिए।

(ख) प्राप्तकर्ता के दृष्टिकोण से किन्हीं दो समस्याओं की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए जो संचार प्रक्रिया में बाधाएँ उत्पन्न कर सकती हैं। 5+5

(स) प्रमस्तिष्क घात से पीड़ित बच्चे की किन्हीं पाँचविशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।5

 $\times \times \times \times \times$